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Sammanfattning 

En remiss har inkommit från kommunstyrelsen som gäller 

”Skrivelse (9/11) om uppdragsutbildning för förskollärare” från 

Lotta Edholm (L). I skrivelsen betonas vikten av att förskollärare 

leder den dagliga verksamheten och har det pedagogiska ansvaret i 

stadens förskolor. Författaren till skrivelsen menar att bristen på 

förskollärare framförallt beror på att det utbildas för få förskollärare 

i regionen 

 

Utbildningsförvaltningen instämmer i att en stor del av svårigheten 

med att öka andelen förskollärare i stadens förskoleverksamhet 

beror på att det finns för få utbildningsplatser i regionen och att det 

är statens ansvar att komma till rätta med det. 

 

Förvaltningen ställer sig därför positiv till att kommunstyrelsen, 

utöver vad som tidigare angetts i budgeten, ges ett vidgat uppdrag 

att öka andelen förskollärare.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom förskoleavdelningen. 
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Bakgrund/Ärendet 

Utbildningsnämnden har från kommunstyrelsen fått "Skrivelse om 

uppdragsutbildning för förskollärare" på remiss.  

I skrivelsen framförs att endast en tredjedel av årsarbetarna på 

Stockholms kommunala förskolor har pedagogisk 

högskoleutbildning och att antalet barn per utbildad förskollärare 

ökar. Vidare anges att flera förskolor tvingas anställa outbildad 

personal. 

 

Det framförs att låg lön och dåliga möjligheter att göra karriär 

delvis förklarar att förskollärare byter bana.  

 

Samtidigt konstateras att bristen i första hand beror på att det 

utbildas för få förskollärare i regionen. I skrivelsen beskrivs dock 

hur antalet utbildningsplatser vid olika lärosäten främst är en fråga 

för staten i dialog med lärosätena. 

 

Skrivelsen framhåller att stadens satsning på att erbjuda 

vikarieersättning till anställda som går den erfarenhetsbaserade 

förskollärarutbildningen fungerat mycket bra.  

 

Mot bakgrund av detta yrkas att kommunstyrelsen ges i uppdrag att 

utreda förutsättningarna för att staden finansierar en 

förskollärarutbildning genom uppdragsutbildning hos ett eller flera 

lärosäten i regionen. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Stockholm har under många år haft en ambition att öka andelen 

förskollärare i förskoleverksamheten och har systematiskt arbetat 

med att underlätta för medarbetare att vidareutbilda sig samt med 

rekrytering, introduktion och karriärvägar.  

 

Stadens satsning på att erbjuda vikarieersättning till förskolor där 

barnskötare går den erfarenhetsbaserade förskollärarutbildningen är 

uppskattad. Antalet deltagare i satsningen har ökat med cirka 50 

procent per år de senast åren, till att nu omfatta över 300 

medarbetare.  

 

Förvaltningen kan konstatera att andelen förskollärare i staden 

minskat något de senaste åren. Detta beror på stor utbyggnad, 

pensions- och andra avgångar men framförallt på att för få 

förskollärare utbildas i regionen. Däremot har löneläget för 

förskollärare i Stockholm ökat de senaste åren.  
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Enbart den kommunala förskoleverksamheten i Stockholm skulle 

behöva anställa cirka 600 förskollärare per år för att behålla dagens 

andel förskollärare eftersom utbyggnaden och att avgångar till viss 

del är oundvikliga. Det antalet motsvarar samtliga som examineras 

vid regionens lärosäten. Antalet utbildningsplatser i regionen 

behöver därmed öka och att så sker är ett ansvar för staten. 

 

Samtidigt finns ett stort söktryck på förskollärarutbildningarna med 

cirka nio behöriga sökande per plats och avhoppen är få i jämförelse 

med andra lärarutbildningar. Det innebär att även en utökning av 

utbildningsplatserna skulle fyllas av behöriga sökande. 

Utmaningen för staden är att anställa fler förskollärare men också 

att behålla fler – staden tappar ca 200 förskollärare per år som 

avslutar sin anställning i staden. 

 

Sammanfattningsvis instämmer utbildningsförvaltningen i att en 

stor del av svårigheten med att öka andelen förskollärare i stadens 

förskoleverksamhet beror på att det finns för få utbildningsplatser i 

regionen. Ytterligare en utmaning är att behålla de förskollärare 

som av olika anledningar väljer att lämna Stockholm stad varje år. 

Förvaltningen ställer sig därför positiv till att kommunstyrelsen, 

utöver vad som tidigare angetts i budgeten, ges ett vidgat uppdrag 

att öka andelen förskollärare genom att: 

- öka samarbetet med lärosäten och påverka att fler 

utbildningsplatser tillkommer. 

- staden fortsätter att utvecklas till en än mer attraktiv 

arbetsgivare så att fler förskollärare väljer anställning 

inom staden. Detta kan ske exempelvis genom 

kompetensutveckling, bättre introduktion vid 

nyanställning, förstärkt pedagogiskt ledarskap och fler 

karriärsvägar. 

- utreda förutsättningar och konsekvenser om staden 

finansierar uppdragsutbildning med lärosäten. 

Utredningen bör även utvärdera pågående satsningar 

bland annat vidareutbildning av barnskötare till 

förskollärare. 

 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

Bilaga 

Skrivelse om uppdragsutbildning för förskollärare 

 

 


